Majapahit perlahan-lahan mengalami kemunduran.

C. Runtuhnya Majapahit dan Kedatangan Islam

Dalam tradisi Jawa ada sebuah konogram atau candrasengkala yg berbunyi

sirna ilang kertaning bumi. Sengkala ini konon adalah tahun berakhir Majapahit

dan harus dibaca sebagai 0041 yaitu tahun 1400 Saka atau 1478 Masehi. Arti

sengkala ini adalah “sirna hilanglah kemakmuran bumi”. Namun demikian yg

sebenarnya digambarkan oleh candrasengkala tersebut adalah gugurnya Bhre

Kertabumi raja ke-11 Majapahit pada tahun 1478
44

oleh Girindrawardhana. Dalam

berita Portugis, runtuhnya Majapahit pada permulaan abad 16 tahun 1520 M,

Islam, karena di Jawa proses islamisasi sudah berlangsung oleh masyarakat

muslim yang datang dari Timur Tengah
48

, kemudian mengislamkan mereka

dengan berebagai cara diantaranya melalui perkawinan, dan perdagangan.

Meskipun belum meluas terbukti dengan ditemukanya makam Fatimah binti

Maimun di Leran Gersik yang berangka tahun 475H (1082 M)
49

. Berita tentang

46 Asrianta, Atlas Sejarah dunia dan Indonesia, 31.
47 Ahmad Mansur Suryanegara, Api Sejarah 1(Bandung: Grafindo Media Utama, 2012),

108.
48 Teori mekkah oleh Prof dr buya hamka, dalam seminar Masuknya agama islam di indonesia di

medan 1963.